

## Nr 547

Av herrar **Fröding** och **Wachtmeister**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 110, angående vissa organisations- och anslagsfrågor rörande försvaret.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 110 föreslås under Avd IV: Kapitalinvesteringar, att för vissa fortifikatoriska anordningar för kustartilleribatterier anvisas 4 300 000 kronor för nästa budgetår samt att dessa medel i första hand torde få utnyttjas för redan beslutade objekt, varjämte ett nytt batteri, som totalt är kostnadsberäknat till 2 600 000 kronor, får påbörjas.

Försvarsberedningen framhöll i sitt utlåtande den 18 februari 1958 att investeringsanslagen böra avvägas med hänsyn till materielanslagen på driftbudgeten. Detta måste vara ett angeläget önskemål, eftersom i annat fall den avsedda effekten med krigsmaterielanskaffningen inte uppnås. Speciellt är detta fallet beträffande kustartilleriets artillerimateriel. Kustartilleriets batterier konstrueras för uppställning i fortifikatoriska anläggningar. Utan dessa anläggningar kunna vapnen över huvud taget icke utnyttjas. Detta förhållande särpräglar investeringsanslagen för kustartilleribatterier i förhållande till övriga anslag på försvarets kapitalbudget.

Eftersläpningen på kapitalbudgeten kan icke elimineras genom kortsiktiga åtgärder. Det är därför av stor vikt, att planmässighet åstadkommes och att tillgängliga medel användas för sådana ändamål, som ge utbyte i form av ökad stridseffekt. Anslagen till kustartilleribatterier utgöra en så liten del av försvarets kapitalbudget, att erforderliga justeringar till förmån för anläggningar för dessa batterier icke kunna allvarligt påverka planeringen inom övriga delar av försvaret, som beröras av anslagen på kapitalbudgeten. Härtill kommer att anslagen för kustartilleribatterier omedelbart giva utslag i stridseffekt. Det synes därför lämpligt att angripa planeringen på längre sikt av försvarets investeringsanslag genom att successivt reducera eftersläpningen på anslaget för fortifikatoriska anläggningar för kustartilleribatterier.

Av departementschefen föreslagen medelstilldelning innebär, att endast det första av de moderna lätta batterierna i den nu löpande vapenplanen för kustartilleriet skulle kunna påbörjas vid leveransen. Övriga batterier skulle komma att levereras endast för att läggas i förråd. Detta synes rimma mycket illa med försvarsberedningens uttalande om vikten av att effekten vid kustartilleriet icke nedgår på sådant sätt att målsättningen för invasionsförsvaret allvarligt äventyras. Det må i detta sammanhang framhållas

att de nämnda batterierna ingå i den av riksdagen år 1953 godkända vapenplanen för kustartilleriet. Denna plan skulle ha varit genomförd med budgetåret 1958/59, d. v. s. samma år som det första batteriet nu föreslås bli påbörjat.

För att undvika den minskning av kustartilleriets effektivitet, som blir ofrånkomlig om takten för de fortifikatoriska anläggningarna vid kustartilleriet icke ökas, bör medel för påbörjande av åtminstone ytterligare två batterier avses. Det belopp, som erfordras härför, kan beräknas till 2 000 000 kronor för budgetåret 1958/59.

Eftersom det av statsfinansiella skäl icke synes möjligt att under budgetåret 1958/59 öka ramen för kapitalinvesteringar vid försvaret, bör en reduktion med motsvarande belopp ske inom andra delar av försvarets kapitalbudget. Med hänsyn till den särställning, som anslaget till fortifikatoriska anläggningar för kustartilleriet otvivelaktigt intar, är det motiverat att en procentuell reduktion göres på övriga anslagsposter så att kustartilleriets behov i detta avseende kan tillgodoses. Inom kapitalbudgeten förekomma emellertid vissa anslagsposter, vilka i och för sig synas kunna bli föremål för viss reduktion utan att alltför allvarliga följdverkningar härigenom uppkomma.

Med stöd av ovanstående föreslå vi,

att riksdagen för vissa fortifikatoriska anordningar för kustartilleribatterier måtte för nästa budgetår anvisa 6 300 000 kronor att utnyttjas för redan beslutade objekt samt för påbörjande av tre nya batterier.

Stockholm den 24 april 1958

*Nils G. Fröding*

*Hans Wachtmeister*